
laikai vaikams   2012 m. vasaris 

 
Ar žinojai, kad Lietuvoj yra vėžlių? Taip, jų yra, bet tik 
viena veislė. Jie vadinasi “baliniai vėžliai” nes gyvena 
balose, pelkėtose vietose. 

 
 
 
 
 
 
Balinis vėžlys 
plaukioja baloje 
(iš 
technologijos.lt) 
 
Visoje 
Europoje 
baliniai 

vėžliai pradeda išnykti. Todėl jie yra saugomi, įtraukti į 
Raudonąją knygą. Mat, baliniams vėžliams pradeda 
pritrūkti tinkamų gyvenviečių. Jiems reikia pelkėtų 
vietų, kur gali rasti maisto, ir saulės šildomos žemės, 
kur gali šildytis ir dėti kiaušinius. Mat vėžliai yra 
šaltakraujai – jiems ir jų kiaušiniams labai reikia saulės 
šilumos. 
 
 

Dzūkija – Lietuvos pietryčiuose (iš wikipedia) 
 
Daugiausiai balinių vėžlių Lietuvoje rasi Dzūkijoje. Ten 
mokslininkai yra aptikę ir šimtamečių vėžlių, nors 
baliniai vėžliai gyvena nedaugiau, kaip 120 metų. 
Manoma, kad Dzūkijos pelkėse ar kūdrose gyvena apie 
300 šios nykstančios veislės vėžlių. 
 
Norėdami juos išsaugoti Lietuvoje, gamtosaugininkai 
vėžliams įrengia naujus vandens telkinius ir tinkamas 
kiaušinių dėjimo teritorijas.  
 
Dar ir kitais būdais lietuviai stengiasi padėti baliniams 
vėžliams. Pavyzdžiui, praeitą vasarą „Lietuvos gamtos  
 

 
fondo“ gamtosaugininkai surinko iš netinkamų vietų 
balinių vėžlių padėtus kiaušinius ir perdavė juos 
„Lietuvos zoologijos sodui“. Iš tų kiaušinių išsirito net 40 
balinių vėžlių jauniklių! 

 

Baliniai vėžliukai saugomi zoologijos sode (iš grynas.lt) 
 
Jaunikliai zoologijos sode bus auginami iki trejų metų 
amžiaus. Tada jie bus išleidžiami į gimtąsias vietas. Taip 
lietuviai tikisi išgelbėti šią nykstančią gyvūnų veislę.  
 

 
Balinis vėžlys šildosi 
saulėje (iš 
technologijos.lt) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kiaušinius baliniai vėžliai užkasa po šilta žeme ir patys ten šildosi (iš 
gamtininkai.lt) 

Ar tau įdomu skaityti, kaip lietuviai stengiasi išsaugoti 
nykstančias gyvūnų veisles? Parašyk mums: 
redaktore@laikaivaikams.org 

 
 
 
 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org


laikai vaikams   2012 m. vasaris 
 
 
 
Žodynėlis. 
 
vėžlys: dviejų kaulo skydų šarvais (nugaros ir pilvo) apsidengęs roplys; turtle 
 
veislė: giminė, rūšis; breed 
 
bala: pelkė; bog, wetland 
 
išnykti: išmirti; to become extinct 
 
Raudonoji knyga: knyga, sudaryta1963 m. Tarptautinės gamtos išsaugojimo sąjungos. Ten įrašyti retų ir nykstančių 
gyvūnų pavadinimai; Red List 
 
šaltakraujai: gyvūnai, kurių kūno temperatūra priklauso nuo aplinkos temperatūros; cold-blooded 
 
kūdra: mažas, negilus ežerėlis; pond 
 
gamtosaugininkas: kuris rūpinasi gamta; environmental protection agent 
 
vandens telkinys: vienoj vietoj susikaupęs vanduo; body of water 
 
 


